CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.762/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato  Carvalho Fernandes  extensivo  à  Secretaria de Serviços  Urbanos  e  Distritais
solicitando a implantação de mais uma caçamba de lixo ou a substituição da caçamba
que encontra-se localizada na entrada da Fazenda Talismã por outra de maior porte, para
suportar o volume de lixo despejado no local e evitar que os lixos sejam despejados no
chão  em torno  da  caçamba.  Aproveitando  o  ensejo,  ainda  sobre  o  mesmo assunto,
solicitamos a  mencionada secretaria  que possa implantar  ao lado das  caçambas que
estão localizadas nas entadas das regiões rurais, placas de orientação para a população
proibindo  o  despejo  de  forma  irregular,  o  tipo  de  lixo  que  pode  ser  descartado  e
informando os prejuízos causados ao meio ambiente pela forma incorreta do despejo de
lixo.

Através  deste  requerimento  também  trazemos  uma  sugestão  de  dispositivos
receptores de lixos que estão sendo colocados nas entradas das regiões rurais de outros
municípios os quais inibem o despejo de forma incorreta e que ajudam na manutenção
da limpeza das propriedades vizinhas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
06 de março de 2025.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO   14    votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em  06/03/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19111

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.762/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes extensivo à Secretaria de Serviços Urbanos e Distritais solicitando a implantação de mais uma caçamba de lixo ou a substituição da caçamba que encontra-se localizada na entrada da Fazenda Talismã por outra de maior porte, para suportar o volume de lixo despejado no local e evitar que os lixos sejam despejados no chão em torno da caçamba. Aproveitando o ensejo, ainda sobre o mesmo assunto, solicitamos a mencionada secretaria que possa implantar ao lado das caçambas que estão localizadas nas entadas das regiões rurais, placas de orientação para a população proibindo o despejo de forma irregular, o tipo de lixo que pode ser descartado e informando os prejuízos causados ao meio ambiente pela forma incorreta do despejo de lixo.

Através deste requerimento também trazemos uma sugestão de dispositivos receptores de lixos que estão sendo colocados nas entradas das regiões rurais de outros municípios os quais inibem o despejo de forma incorreta e que ajudam na manutenção da limpeza das propriedades vizinhas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em  06 de março de 2025.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)

Vereador Proponente

APROVADO  14  votos

REPROVADO - votos

DEFERIDO 	  (  -  )

Sala das sessões, em  06/03/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19111

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

odrigo Costa Ferreira

ﬁé/&w Yodd o d )psa

Rodrigo Jeoventino de Oliveira

S R L S L
i e
I S
it o - i 3 3 e 4 i L e
o T i S e S

o s e s b g s e
e i e .

Nt Tl e

o e A, o b N s s

Rodrgs Costy Ferers (g Piscib)
P

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120